
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

des ficarem cerca de 170 kms da sede do município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO 
REPARTIMENTO/PA Servidor: 5976157 / PEDRO HENRIQUE DE ASSIS LIMA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/10/2023 a 25/10/2023.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000648
Portaria: 4860/2023 Objetivo: Realizar reunião técnica na Ulsa do mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 58827533 / GRAZIELA SOARES DE OLI-
VEIRA CERVINSKI (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 01/10/2023 a 04/10/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000649
Portaria: 4869/2023 Objetivo: Realizar Inspeção Epidemiológica, cum-
primento de metas e atividades de vacinação contra febre aftosa, agulha 
oficial e brucelose nas propriedades do município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 
54185766 / WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 10,5 DIÁRIAS / 21/10/2023 a 31/10/2023.Ordenador: ADRIELE CARO-
LINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000650
Portaria: 4861/2023 Objetivo: Dar apoio em atividades da agência jun-
to com outros órgãos e produtores.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, SANTA MA-
RIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 55586713 / GLAUCELEIA AMORIM DA 
COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/10/2023 a 
28/10/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1000652
Portaria: 4870/2023 Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da 
Praga Quarentenária Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:  
MOSQUEIRO/PA Servidor: 54193829 / HUGO EDUARDO MOREIRA CAMI-
NHA (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 20/10/2023 a 20/10/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1000653
Portaria: 4851/2023 Objetivo: Participar do APIPARA e fiscalizar es-
tabelecimentos artesanais de origem animal, em cumprimento as metas 
do PPA nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 
54196692 / SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 25/10/2023 a 29/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000609
Portaria: 4852/2023 Objetivo: Participar do APIPARA e fiscalizar es-
tabelecimentos artesanais de origem animal, em cumprimento as metas 
do PPA nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 
51855510 / ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 25/10/2023 a 29/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000613

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0658/2023 –24//10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de NOVEMBRO/2023, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 57210095/ 1 ANA MARIA NUNES GOMES 2021/2022 06.11.2023 a 
05.12.2023

JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
Protocolo: 1000898

PORTARIA Nº 0649/2023 – 23/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, a Extensionista 
Social ll-MARIA DE FATIMA MONTEIRO SOUSA - Matrícula nº 3175227/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Brejo Grande do Ara-
guaia/Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2023/2221305).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1001126

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
Processo: 2023/2206067 
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – 
EMATER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x WM CONTABIL, CNPJ: 
22.422.063/0001-79.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
contabilidade, para a empresa de assistência técnica e extensão rural do 
estado do Pará - emater, incluindo assessoria e na prestação de serviços 
de natureza tributária, fiscal, contábil e de pessoal, com destaque para na 
recuperação de tributos e na análise e o envio dos arquivos de sistema pú-
blico de escrituração digital - sped, sem prejudicar o funcionamento diário 
e regular da empresa.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8338C
PI/Ação: 4120008338-C
Elemento de Despesa: 339035
Fonte de Recurso: 01500000001
Valor (Global): R$ 7.920,00
Município: Marituba-PA
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo Art. 30, II, alíneas 
b, c, e, § 1º da Lei 13.303/16 e art. 113 E 116 II, b, c do RILC.
VALOR Global: Seis salários mínimos: R$ 7.920,00 (Sete mil e novecentos 
e vinte reais) mensais mais 20% (Vinte por cento) na recuperação de cré-
ditos de tributos, referente a 12 meses, com início a partir da assinatura 
do contrato, podendo ser prorrogado por igual período se houver neces-
sidade, tendo validade e eficácia legal após a publicação no Diário Oficial 
do Estado.
Marituba (PA), 18 de Outubro de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE-EMATER-PA

Protocolo: 1000835

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0121/2023: BENEFICIÁ-
RIO: MAXIMIANO JOSÉ COSTA BRITO; Matrícula: 5035910; Função: Ex-
tensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FON-
TE: 01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para atender neces-
sidades do Escritório Local de Castanhal para viabilizar as ações de ATER; 
MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.600,00. 
Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão ordem ban-
cária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após período de aplicação.
ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 1000761
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 063/2023
BENEFICIÁRIO- JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS
MATRÍCULA-3178277/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- MÃE DO RIO - L
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2023 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE MÃE DO RIO.
PRAZO DE APLICAÇÃO-30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 =1.000,00; 339039 = 2.250,00
VALOR TOTAL- 3.250,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 1001102
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 064 / 2023
BENEFICIÁRIO- LEANDRO GUILHERME AMORIM DA SILVA
MATRÍCULA-57214560/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2023 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 1001177

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA N 185/2023; BENEFICIÁRIO: MARCIO SER-
RÃO DA SILVA;MATRÍCULA:5951960/2;CARGO OU FUNÇÃO:ASSESSOR 
JURÍDICO;OBJETIVO:DESLOCAMENTO  AO REGIONAL DE TOCANTINS EM 
ATENDIMENTO A PORTARIA 0372/2023 DE 13/06/2023, PUBLICADA NO 
DOE 35.433 DE 14/06/2023; Nº DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA); PERÍ-
ODO: 23 A 27/10/2023; DESTINO: AOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES AO 
REGIONAL DE TOCANTINS: IGARAPE MIRI, BAIÃO E ABAETETUBA;ORDE-
NADOR DE DESPESA:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1000825
PORTARIA DE DIÁRIA N° 044/2023
BENEFICIÁRIO (A): JORGE CALDAS DIAS / MATRÍCULA: 5577233 / CAR-
GO: EXTENSIONISTA RURAL II / ORIGEM: MOCAJUBA / DESTINO: CAMETÁ 
/ PERÍODO: 18/10/2023 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 0,5 DIÁRIAS / VALOR 
R$118,69 / FONTE: 01500000001-006357 - TESOURO ESTADUAL / OBJE-
TIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DA PLANILHA DE CRÉDITO RURAL 
DO BANCO DO BRASIL DE ACESSO AO PORTAL DE SERVIÇOS COM ‘CHAVE 
J’ / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: WANDERLEY RIBAS 
PEREIRA

Protocolo: 1000855
PORTARIA DE DIÁRIA N° 045/2023
BENEFICIÁRIO (A): GILMAR FEITOSA DE SOUSA / MATRÍCULA: 55585656 
/ CARGO: EXTENSIONISTA RURAL I / ORIGEM: CAMETÁ / DESTINO: PA-


